SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.dcs.ufsc.br

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Ata da sexta reunião ordinária da Câmara de

Administração do Departamento de Ciências da Saúde,

realizada no dia 17 de setembro de 2020, às 14 horas,

via videoconferência.

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, por videoconferência, 1

reuniram-se os seguintes professores Rafael Cypriano Dutra, Alessandro Haupenthal. Arthur 2
Tavares Corrêa Dias, Flávia Corrêa Guerra, Francielly Andressa Felipetti, Josete Mazon, Melissa 3
Negro Dellacqua, Poliana Penasso Bezerra, Rafael Inácio Barbosa, o representante dos técnicos 4

administrativos Tiago Bortolotto, e a representante discente Manoella Bianchin Gonçalves, sob a 5
presidência do primeiro. Havendo quórum o professor Rafael Cypriano Dutra cumprimentou aos 6

presentes declarando aberta a reunião às quatorze horas e dez minutos informado que, como se trata 7
de uma reunião extraordinária não é possível fazer inserções. Professor Rafael, então coloca em 8

discussão a ordem do dia, e em não havendo manifestações, foi aprovada por unanimidade. Item 1. 9
Aprovação da ATA da 15a Reunião Ordinária da CA/DCS. Rafael coloca em aprovação a ata em 10

discussão e em não havendo foi aprovada por unanimidade. Item 2. Apreciação e indicação do 11
novo supervisor do Laboratório de Microscopia. Requerente: Melissa Negro.  Rafael informa 12
que a professora Melissa é a atual supervisora deste laboratório e já manifestou interesse em se 13

manter no cargo. Rafael coloca em discussão e em não havendo coloca em votação a permanência 14
da docente. Sendo aprovado por unanimidade. Item 3. Processo 23080.025447/2018-81. 15
Apreciação e aprovação do quarto relatório de estágio probatório da servidora Cristiane 16

Aparecida Moran. Relatora: Melissa Negro. Professora Melissa com a palavra lê o relatório da 17
comissão que recomenda a aprovação do relatório. Rafael colocada em discussão e em não havendo 18

colocou-se em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item 4. Processo 23080.025447/2018-81. 19
Apreciação e aprovação do relatório final de desempenho de estágio probatório da servidora 20
Cristiane Aparecida Moran. Relatora: Melissa Negro. Ainda com a palavra, Melissa lê o parecer 21
do relatório final da docente Cristiane Moran, que se posiciona favorável à aprovação. Posto em 22
discussão e em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 5. Processo 23080.010764/2018-01. 23

Apreciação e aprovação do quarto relatório de estágio probatório da servidora Livia Arcêncio 24
do Amaral. Relator: Aderbal Aguiar. Professor Rafael lê o parecer em nome do presidente da 25
comissão, que se posiciona favorável à aprovação. Em discussão e em votação foi aprovado por 26
unanimidade. Item 6. Processo 23080.025447/2018-81. Apreciação e aprovação do relatório 27
final de desempenho de estágio probatório da servidora Livia Arcêncio do Amaral. Relator: 28
Aderbal Aguiar. Da mesma forma, professor Rafael lê em nome do presidente da comissão, 29
Aderbal Aguiar, recomendando aprovação. Posto em discussão e em não havendo, em votação foi 30

http://www.dcs.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.dcs.ufsc.br

aprovado por unanimidade. Item 7. Apreciação e aprovação do relatório PAAD 2020.1 – 31
calendário acadêmico excepcional, conforme Resolução 140/CUn/2020. Relatora: Melissa 32

Negro. Professora Melissa faz amplo relato a respeito do PAAD 2020.1 com todos os trâmites a 33
serem registrados, conforme calendário excepcional, recomendando a aprovação de todos os planos 34

de atividades docentes, pois estão em conformidade com as legislações. Rafael colocou o ponto em 35

discussão e em não havendo, coloca em aprovação, sendo aprovado por unanimidade. Item 8. 36
Informes gerais. Professor Rafael questiona aos membros se alguém tem algum informe, em não 37
havendo, agradece aos membros e declara encerrada a reunião às quatorze horas e trinta e sete 38
minutos. Sem mais a relatar, eu Clarice Elias Freitas, auxiliar em administração da Secretaria 39

Integrada de Departamentos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. 40
Araranguá, 17 de setembro de 2020. 41

http://www.dcs.ufsc.br/

		2020-09-29T14:20:54-0300

		2020-09-29T14:21:01-0300

		2020-09-29T14:21:34-0300

		2020-09-29T14:23:22-0300

		2020-09-29T14:25:29-0300

		2020-09-29T14:26:01-0300